
1Ano XIV  - Nº 1797 - TERÇA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2023

ANO XIV - Nº  1797 - TERÇA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUIZ DOS SANTOS VENÂNCIO

Secretaria de Pesca
JOÃO FRANCISCO DA SILVA MANHÃES

Atos da Chefe do Executivo

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

DECRETO Nº 395, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE 
A LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

		  CONSIDERANDO que o dia 15 de novembro de 2023 é feriado nacional, em comemoração ao dia 
da Proclamação da República;

                      CONSIDERANDO que o dia 20 de novembro de 2023 é feriado estadual, comemorado o dia da Consciência 
Negra;

CONSIDERANDO que é costume nas repartições públicas decretar Ponto Facultativo em dias que sucedem o feriado e 
antecedem o final de semana e vice-versa;

		  CONSIDERANDO que o Poder Público Municipal, sempre coeso com os servidores públicos, 
em respeito a essa tradição popular, reconhecendo que nessa data as pessoas se reúnem com familiares e também se 
deslocam para o convívio com parentes distantes;

    DECRETA:

Art. 1º - Fica considerado Ponto Facultativo, para todas as repartições Públicas Municipais, ressalvando-se os serviços 
públicos essenciais, os dias 16 e 17 de novembro de 2023;

Art. 2º - Para a prestação dos serviços públicos, os titulares das Secretarias de Saúde, Segurança, Ordem Pública  e  
Defesa Civil, de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos, de Transporte e Turismo ficarão encarregados de organizar os 
seus setores para o funcionamento na data supracitada;

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 14 de novembro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA -

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
 

MODALIDADE: Convite. 
Nº: 0027/2023 
PROC. ADM. Nº: 3831/2023 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
OBJETO: Contratação de Empresa especializada na execução de serviços de manutenção corretiva em 
equipamentos de refrigeração pertencentes à Secretaria de Educação e Cultura. 
EMPRESA VENCEDORA: S A RANGEL M E 
CNPJ:  39.239.157/0001-00  
VALOR: R$ 110.378,50 (cento e dez mil, trezentos e setenta e oito reais e cinquenta centavos) 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 22, III, da lei 8666/93. 
 
 
 

São Francisco de Itabapoana/RJ, 14 de novembro de 2023. 
 
 
 
 

 
FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 

PREFEITA MUNICIPAL 
 

  

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 

 
 

Proc. Adm. nº: 4834/2023 
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE 
Órgão: Procuradoria Geral do Município. 
Objeto: Aquisição de curso de capacitação na Nova Lei de Licitações.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
Empresa: IOC Capacitação Ltda. 
CNPJ: 10.825.457/0001-99 
Valor total: R$ 14.940,00 (quatorze mil e novecentos e quarenta reais) 
Fundamento legal: Art. 25, II, da Lei 8.666/93. 
 
 

   São Francisco de Itabapoana, 10 de novembro de 2023. 
 

 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
PREFEITA 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial Nº: 010/2023
Nº. Processo: 2733/2023
Dia: 28/11/2023
Horário: 10h (dez) horas
Objeto: Registro de preços para futura e eventual con-
tratação de empresa para prestação de serviços de ma-
nutenção corretiva, preventiva e instalação de aparelhos 
de ar condicionado. 
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Mu-
nicipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na 
Praça dos Três Poderes, s/n, Centro, São Francisco de 
Itabapoana/RJ.
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição 
dos interessados para consulta e download no endereço 
eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial Nº: 011/2023
Nº. Processo: 4806/2023
Dia: 28/11/2023
Horário: 14h (catorze) horas
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação 
da empresa para fornecimento de doces variados para 
atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência 
Social.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de 
São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados para consulta e download no endereço eletrôni-
co http://138.59.40.26:8079/transparencia/.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial Nº: 088/2023

Nº. Processo: 2723/2023

Dia: 29/11/2023
Horário: 10h (dez) horas
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aqui-
sição de toner e unidade de imagem, para atender às ne-
cessidades da Secretaria Municipal Educação e Cultura.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Mu-
nicipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na 
Praça dos Três Poderes, s/n, Centro, São Francisco de 
Itabapoana/RJ.
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição 
dos interessados para consulta e download no endereço 
eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial Nº: 090/2023

Nº. Processo: 4678/2023

Dia: 29/11/2023

Horário: 14h (catorze) horas
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de uniformes 
e materiais esportivos destinados à utilização pelos salva-vi-
das durante a prevenção e salvamento de banhistas nas di-
versas praias do Município.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de 
São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados para consulta e download no endereço eletrôni-
co http://138.59.40.26:8079/transparencia/.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro



2 Ano XIV  - Nº 1797 - TERÇA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Secretaria de Fazenda

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL 

CONTRATO Nº 085/2022.
CARTA CONVITE Nº 007/2022
PROCESSO Nº 3199/2022.
OBJETO: 1ª Prorrogação de prazo de contrato, que tem como objeto a reforma e ampliação da ubs de Amonta-
do-SFI/RJ. 
EMPRESA : PEDRA VIVA COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 10.660.354/0001-16
PRAZO DA PRORROGAÇÃO: 12 (doze) meses a partir de 14/08/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, Inciso II, da Lei 8.666/93.

   São Francisco de Itabapoana-RJ, 14 de agosto de 2023.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
 

 
RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO 

 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº 2501/2022 
CONTRATO N. 076/2022 
 
 
Aos vinte e sete dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, o MUNICÍPIO DE 
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, Estado do Rio de Janeiro, neste ato 
representado pela Exma. Sra. Francimara Azeredo da Silva Barbosa Lemos, Prefeita, 
em conformidade com os documentos constantes do Processo Administrativo no. 
2501/2022, DETERMINA, nos termos da Súmula 473 do STF, por motivo de interesse 
público, a rescisão unilateral do Contrato nº. 076/2022, cujo objeto é a Contratação da 
Associação Núcleo Universitário de Pesquisa, Estudos e Consultoria – NUPEC, para 
assessoria jurídica e defesa em causas judiciais e administrativas que envolvam 
participações governamentais devidas pela exploração de petróleo e gás natural. 
 

São Francisco de Itabapoana, 27 de setembro de 2023. 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
PREFEITA 

 
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2023 

.O Município de São Francisco de Itabapoana, com sede na Praça dos Três Poderes – S/Nº - Centro – São 
Francisco de Itabapoana - RJ, inscrito no CNPJ sob o nº 07.319.674/0001-00, por sua Prefeita, a Sra. 
Francimara Azeredo da Silva Barbosa Lemos, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

DECLARAR para todos os fins, que através do processo nº 4853/2023, o MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO 
DE ITABAPOANA, ADERE a Ata de Registro de Preço nº 017/2023, vinculada ao Pregão nº 049/2022, 
promovido pelo Município de Itaperuna/RJ, de acordo com as especificações e das quantidades no 
percentual de 100% (cem por cento) discriminadas na referida Ata. 

F.C.S. COMERCIO EM GERAL E SERVIÇO LTDA 
CNPJ: 48.414.462/0001-81 

Item Discriminação Unid. Quant. P. Unit. P. Total 
017 Areia fina lavada. 

Marca/Modelo: Boa Vista. 
 

M³ 
 

2.845 
 

R$ 59,00 
 

R$ 167.855,00 
018 Areia grossa com granulometria 

de 2 a 1,2mm para filtro de 
estação das Estações de 
Tratamento. 
Marca/Modelo: Boa Vista. 

 
 
 
 

M³ 

 
 
 
 

122 

 
 
 
 

R$ 59,00 

 
 
 
 

R$ 7.198,00 
273 Tubo de esgoto Pvc 100Mm - 

6Mt. 
Marca/Modelo: Fenix. 

 
 

Und 

 
 

1.815 

 
 

R$ 65,00 

 
 

R$ 117.975,00 
274 Tubo de Esgoto Pvc 150Mm - 

6Mt. 
Marca/Modelo: Fenix. 

 
 

Und 

 
 

1.035 

 
 

R$ 157,00 

 
 

R$ 162.495,00 
275 Tubo de Esgoto Pvc 200Mm - 

6Mt. 
Marca/Modelo: Fenix. 

 
 

Und 

 
 

327 

 
 

R$ 359,00 

 
 

R$ 117.393,00 
279 Tubo Sold 32Mm X 6Mt. 

Marca/Modelo: Fenix. 
 

Und 
 

280 
 

R$ 37,00 
 

R$ 10.360,00 
281 Tubo Sold 60Mm X 6Mt. 

Marca/Modelo: Fenix. 
 

Und 
 

260 
 

R$ 108,00 
 

R$ 28.080,00 
VALOR TOTAL R$ 611.356,00 

 

DECLARA ainda que todos os atos do Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços ficam desde já 
RATIFICADOS, salvo aqueles que alterem substancialmente o objeto, o quantitativo e o projeto básico. 

Publique-se.  

São Francisco de Itabapoana/RJ, 31 de outubro de 2023. 

 

 
FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS  

Prefeita Municipal 

Atos da Câmara Municipal

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE

ITABAPOANA
CNPJ: 01.633.837/0001-30 - tel (22) 2789-1160 e 2789-1592 - Email:

camarasfi@yahoo.com.br
Praça dos Três Poderes - s/n - Centro - CEP: 28230-000 - São Francisco de

Itabapoana - RJ.

LIDO
EM: ___ / ___ / ____

___________________
PRESIDENTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº  0005/2023
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0660/2023

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N. 005/2023

AUDIÊNCIA PÚBLICA – LOA/2024

O Presidente da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, no uso de suas
atribuições legais e atendendo ao que estabelece a Lei de Responsabilidade Fiscal e,
ainda, a nova dinâmica implantada nesta Câmara, no sentido do incansável compromisso
de uma transparência dos atos e de levar ao conhecimento dos cidadãos sanfranciscanos
toda e qualquer realização importante para o Município.

Com base nesse compromisso que ao recebermos a Lei Orçamentária Anual, e atendendo
aos princípios norteadores da Lei de Responsabilidade Fiscal, necessário se faz a sua
divulgação, como controle social e acesso público.

Conforme estabelece o parágrafo único do artigo 48 da Lei de Responsabilidade Fiscal a
transparência se consolidará com a realização de audiências públicas, através da
discussão dos planos, debates populares, atendendo, por conseguinte, o que preceitua a
Lei em referência, legalizando-a,

 

RESOLVE:

1. Designar o dia 28 de novembro do corrente ano, às 13 horas, a realização de
Audiência Pública, com a finalidade precípua de conhecer, debater, receber
proposições, a Lei Orçamentária Anual – LOA/2023, ora recebida do Poder
Executivo, na forma da LRF – Lei Complementar 101, de 04/05/2000;

2. Convocar para tanto, os Edis desta Municipalidade, as Associações de Moradores,
Câmara de Dirigentes Lojistas, Rotary e Sociedades Organizadas;

3. Cientificar, principalmente, sua Excelência Prefeita do Município, sua Excelência o
Doutor Promotor desta Comarca, sobre a realização da Audiência Pública;

4. Proceder à divulgação da Audiência Pública pela imprensa, disponibilizando-a para
conhecimento daqueles que assim desejarem.

Data do Documento: 13/11/2023 - 11:27:27
Processo: 0660/2023 às 13/11/2023 - 11:27:34

No entanto, com o intuito de promover a discussão do referido Projeto de Lei junto a toda a
sociedade civil, Vereadores do Município, representantes de sociedades constituídas,
assim como todos os munícipes residentes e domiciliados no território do Município, e
demais interessados, informa-se que o canal de comunicação para o envio de sugestões
para inclusão e/ou alteração das ações prioritárias e metas estabelecidas deverão ser
encaminhadas entre os dias 16 de novembro de 2023 a 24 de novembro de 2023,
através do e-mail: camarasfi@yahoo.com.br, para os integrantes que desejarem fazer uso
da palavra em Plenário, sobre o assunto ora editado. 

Sala das Sessões, Segunda - feira, 13 de novembro de 2023
 

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

Data do Documento: 13/11/2023 - 11:27:27
Processo: 0660/2023 às 13/11/2023 - 11:27:34

DECRETO LEGISLATIVO Nº 118/2023 

Pág. 1/1 

 

 

 

EMENTA: Ponto facultativo no dia 
17 de Novembro de 2023. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Considerando o feriado nacional da Proclamação 

da República, dia 15 de Novembro de 2023, bem como o da Consciência 
Negra, dia 20 de Novembro de 2023, e em que pese o Decreto nº 
395/2023, expedido pelo Poder Executivo Municipal, que estabeleceu 
ponto facultativo para os próximos dias 16 e 17 de Novembro de 2023, a 
Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana/RJ, decide seguir o 
Decreto Executivo, apenas no tocante ao dia 17 de Novembro de 
2023. 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

São Francisco de Itabapoana - RJ, 14 de Novembro de 2023. 
 
 

Ezaque Salvador da Penha 
Presidente da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana/RJ 


